
Иницијална  проценка  на  влијание  на  регулативата

Чекор  1: Опис  на  политичкиот  контекст  на  проблемите,  целите  што  ќе  се  остварат  со  
нивно  решавање  и можните  опции  за  решавање  на  проблемите

I. Политички контекст на проблемите

I.Опис на целите што ќе се остварат со донесување на за конот

II.Иденти ф икација на можни решенија (опции)
 

Донесување на  За кон  за  изменување  и  дополнување на  За конот за  правното наследство 
на  Република  Македонија  на  членството  во  Меѓународниот  монетарен  ф онд ,  со  цел 
правно  инкорпорирање  на  четвртата  измена  на  Статутот  на  ММФ  во  нашиот  правен  
поредок . 

IV.  Оценка  на е фектите од постигнатите резулт ати

Преку  посебната  еднократна  распределба  на  специјалните  права  на  влечење  (СПВ) им  се  
овозможува  на  сите  земји  членки  на  ММФ  да  учествуваат  во  системот  на  СПВ  на  
правична  основа,  особено  имајќи  го предвид  фактот  дека  земјите  кои  се  приклучија  кон  
Фондот  по  1981  година,  кои  всушност  претставуваат  повеќе  од  една  петтина  од  
сегашното  членство  на  ММФ  немаа  добиено  распределба  на  СПВ. Од вкупниот износ на 
оваа  алокација  кој  изнесува  21.5 милијарди  СПВ, на  Република  Македонија  и  припаѓаат  
средства  во  износ од  6.161.937 СПВ. Овие  средства  Република  Македонија  би  можела  да  
ги користи без ограничување, за  свои потреби.

Чекор  2: Идентификација  на  трошоци,  придобивки  и влијанија  

Предложено решение (опција): Донесување на  За конот за  изменување и дополнување на 
За конот  за  правното  наследство  на  Република  Македонија  на  членството  во 
Меѓународниот монетарен ф онд.

Опис: Овој за кон  има  за  цел  правно да  ја ин корпорира  четвртата  измена  на  Статутот  на  
ММФ, која  се однесува  на  посебната  еднократна  распределба  на  специјалните  права  на  
влечење  (СПВ). Резолуцијата  бр. 52-4  од  23 септември  1997 година, која  ја  регулира  оваа  
материја  стапила  во сила  на  10 август 2009 година . Целта  на  оваа  измена  на  Статутот  на  
ММФ  е  преку  посебната  еднократна  распределба  на  СПВ  да  им  се  овозможи  на  сите  
земји  членки  на  ММФ  да  учествуваат  во  системот  на  СПВ на  правична  основа,  особено  
имајќи  го  предвид  фактот  дека  земјите  кои  се  приклучија  кон  Фондот  по  1981 година,  
кои  всушност  претставуваат  повеќе  од  една  петтина  од  сегашното  членство  на  ММФ  
немаа  добиено  распределба  на  СПВ. Исто  така,  оваа  распределба  двојно  ќе  ја  зголеми  
вкупната  распределба  на  СПВ и тоа  на  42.8 милијарди  СПВ, или  околу  64 милијарди  УСД. 
Од  вкупниот  износ  на  оваа  алокација  кој  изнесува  21.5 милијарди  СПВ, на  Република  
Македонија  и  припаѓаат  средства  во  износ  од  6.161.937 СПВ. Овие  средства  Република  
Македонија би можела  да ги користи без ограничување, за  свои потреби.



I.Трошоци и ф искални импликации

(во илјади денари)

Фискални импликации 2010 2011 2012 2013

А) Вкупни  трошоци  за  
предложеното  решение  
(опција)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно

0 0 0 0

Б) Одобрени  средства  за  
предложеното  решение  
(опција)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно

0 0 0 0

В) Промена  (разлика)  од  
одобрените  средства  (Б-А)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно

0 0 0 0

Г) Расположливи  средства  од  
прелевање  (од
други  активности  или  
програми  во  министерството)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно

0 0 0 0

Д) Нето  импликации  на  
средствата  на  
министерството  (В-Г)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно

0 0 0 0

Ѓ) Зголемување  /  намалување  0 0 0 0



(во илјади денари)

Фискални импликации 2010 2011 2012 2013

на  приходите

Е) Дополнителни  извори  на  
финансирање  или  
споделување  на  трошоците

0 0 0 0

(во илјади денари)

Преглед на трошоци 2010 2011 2012 2013

Иницијални  трошоци  за  
министерството

0 0 0 0

Иницијални  трошоци  за  
трети  страни  (повлекувања  
на  средства  од  заемот)
Износ  на  еднократна  
провизија

0 0 0 0

Трошоци  на  деловните  
субјекти  за  човечки  ресурси

0 0 0 0

Останати  трошоци  на  
деловните  субјекти

0 0 0 0

Трошоци  на  потрошувачите 0 0 0 0

II.Придобивки

Годишни ф инансиски придобивки (во илјади денари)

А) Еднократни  (на почетокот  при  
донесувањето  на  решението)

0

Б) Просечни  годишни  придобивки  
(без  еднократните)

0

Вкупен  финансиски  износ  на  
придобивките  (А+Б)

0

Опис и опсег на клучните ф инансиски придобивки за  „клучните засегнати страни“

Нема. 



Други клучни не финансиски придобивки за  „клучните засегнати страни“

III.Ризици и претпоставки

IV.Останати влијанија

Тип  на  влијание  проценето  во 
проценка  на  влијание  на 
регулативата

Резулт ати 
приложени во 
материјалот

Ре зултати приложени во 
прилог

Влијание врз националната 
конкурентност

НЕ НЕ

Влијание врз социјално исклучените 
и ранливи групи

НЕ НЕ

Влијание врз ж ивотната средина НЕ НЕ

Влијание / зн ачителна политичка  
промена на пазарната економија 
вклучувајќи испитување на 
влијанието врз потрошувачите и 
конкурентноста

НЕ НЕ

(a)Влијание  врз  правата  на  
граѓаните  

НЕ  НЕ

Дали предложените решенија 
вклучуваат  значителни теш котии за  
усогласување

НЕ НЕ

V.Резиме на трошоци, придобивки и влијанија за  оваа опција

Придобивките  од  донесувањето  на  овој  закон  се  преку  посебната  еднократна  
распределба  на  специјалните  права  на  влечење  овозможување  на  сите  земји  членки  на  
ММФ  да  учествуваат  во  системот  на  СПВ на  правична  основа,  особено  имајќи  го предвид  
фактот  дека  земјите  кои  се  приклучија  кон  Фондот  по  1981  година,  кои  всушност  
претставуваат  повеќе  од  една  петтина  од  сегашното  членство  на  ММФ  немаа  добиено  
распределба  на  СПВ.  Од  вкупниот  износ  на  оваа  алокација  кој  изнесува  21.5 милијарди 
СПВ, на  Република  Македонија  и  припаѓаат  средства  во  износ  од  6.161.937 СПВ. Овие  
средства  Република  Македонија  би  можела  да  ги  користи  без  ограничување,  за  свои 
потреби.

Чекор  3: Консултации

Не  се  вршени  консултации  со други  институции.

Чекор  4: Спроведување  на  предложеното  решение  и негово  правно  усогласување  

Чекор  5: Проверка  /  рецензија  на  решението -Нема



Резиме  на  иницијалната  
проценка  на  влијание  на  регулативата

Министерство: Министерство  за  финансии

Лице  за  контакт: м-р  Зоран  Ставрески,  Заменик  Претседател  на  Влада  и  
Министер за  ф инансии

Наслов  на  предлогот  
за  донесување  на  
закон:

Предлог на  За конот  за  изменување и  дополнување на  За конот 
за  правното  наследство  на  Република  Македонија  на  
членството во Меѓународниот монетарен ф онд.

Верзија: Датум:

Поврзани  материјали  
/  документи:

1. Предлог  текст  за  заклучок  на  Владата  на  Република  Македонија:

Владата  го  разгледа  Предлогот  на  За кон  за  изменување  и  дополнување  на  За конот  за  
правното  наследство  на  Република  Македонија  на  членството  во  Меѓународниот 
монетарен  ф онд  и  го  утврди  со  заклучок  текстот  на  За конот  да  се  достави  до  
Собранието  на  Република  Македонија  согласно  член  132 и  член  137 од  Деловни кот  на 
Собранието на Република  Македонија.

          За  претставници на Владата  на Република  Македонија во Собранието се определени м-р 
Зоран  Ставрески,  заменик  претседател  на  Влада  и  министер  за  ф инансии  и  г-дин 
Недим Рамизи, заменик министер за  ф инансии, а  за  повереник Сузана  Пенева, др жавен 
советник, Министерството за  ф инансии.

2. Имиња  и  презимиња  на  лицата  одговорни  за  подготовка  на  предлогот  за  донесување  
на  закон  и негово  усогласување:

Кристина  Павловска,  помошник  раководител  на  Сектор  за  усогласување  со  ЕУ  и  
меѓународни  финансии,  Министерство за  ф инансии

Наташа  Лазаровска,  помлад  соработник,  Сектор  за  усогласување  со  ЕУ и  меѓународни  
финансии,  Министерство за  ф инансии 

3. Повереници  на  Владата  на  Република  Македонија  кои  ќе  се  вклучат  во  презентирање  
на  предлогот  за  донесување  на  закон  во  Собранието  на  Република  Македонија:

Сузана Пенева, др жавен советник, Министерство за  ф инансии 

4.  Текстот  на  предлогот  за  донесување  на  закон  и  проценката  на  влијанија  на  
регулативата  смее  да  се  објави  во  Единствениот  електронски   регистар  на  прописи:  ДА



5. Објаснување  на  причините  доколку  се  бара  донесување  на  законот  по  итна  постапка:  

Предлогот  на  закон  се  предлага  да  се  донесе  по  редовна  постапка.

6. Краток  осврт  на  предложениот  материјал:  Нема,  затоа  што  текстот  на  Предлогот  на  
закон  не  е подолг  од  5 страници.

Резиме  на  можни  решенија/опции  и нивни  клучни  влијанија:

Опција  1 Опција  2 Опција  3

Трошоци
1.Фискални  
импликации
2.Други  трошоци

0 0 0

Придобивки 0 0 0

Останати  влијанија 0 0 0

Изјава  од  министерот
за  иницијалната  проценка  на  влијание  на  регулативата

Изјавувам  дека  предложениот  материјал  за  иницијална  проценка  на  влијанието  на  
регулативата /  предлогот  за  донесување  на  закон

Нема  
влијание

врз  Буџетот  на  Република  Македонија  во  висина  поголема  од  
30.000.000  денари  во  тековната  и 100.000.000  денари  во  
наредните  3 години.

Нема  
влијание

врз  усогласеноста  со законодавството  на  Европска  Унија.

Нема  
влијание

врз  постапките  или  работењето  на  јавната  администрација  /  врз  
судството  при  работа  со странки  (правни  и физички  лица)  или  
задолжување  на  странките  од  јавната  администрација  со 
дополнителен  административен  товар.

Нема  
влијание

врз  економијата  и врз  обемот  на  државна  помош.

 Нема  
влијание

врз  животната  средина.

Нема  
влијание

врз  социјалната  положба  на  граѓаните.



Направено  е  претходно  објавување  на  текстот  на  предлогот  за  
донесување  на  закон  во  Единствениот  електронски  регистар  на  
прописи  и  јавно  се  спроведени  консултации  со  заинтересирани  
страни.  

Датум  на  објавување:
Вклучени  организации  и претставници:
Свое  мислење  дадоа  следниве  организации:

ДА

Сите  забелешки  и  предлози  од  заинтересираните  страни  се  земени  
во  предвид.

ДА

Предлогот  за  донесување  на  закон  е лекториран. ДА
Спроведени  се  меѓуресорски  консултации.  НЕ

Дали  предлогот  за  донесување  на  закон  предвидува  управна  
постапка?

НЕ

Доколку  предлогот  за  донесување  на  закон  предвидува  управна  
постапка,  дали  може  да  се  вгради  начелото  “молчењето  значи  
одобрување“?

НЕ

Изјава  од  министерот

Јас, Зоран  Ставрески , изјавувам  дека  ја проучив  Иницијалната  проценка  на  влијанието  
на  регулативата  и сметам  дека  дава  реален  преглед  на  очекуваните  придобивки  и 
потребните  трошоци  врзани  со секоја  од  идентификуваните  опции  за  решавање  на  
проблемот.  

Потпис  на  Заменик  претседател  на  Влада  
и министер  за  финансии:
................................................................................ Датум:

Изработил:  Наташа  Лазаровска
Контролирал:  Кристина  Павловска
Одобрил: Сузана Пенева


